
1!
!

 

Ministero della Salute 
 

IL MINISTRO 
 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, recante “Istituzione del Ministero della salute e 
incremento del numero complessivo dei Sottosegretari di Stato”; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 196, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero della salute”; 
 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 
2010, n. 122, recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 
economica”, e in particolare l’articolo 6, comma 1, il quale stabilisce che “la partecipazione agli 
organi collegiali di cui all’articolo 68, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito 
con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è onorifica; essa può dar luogo esclusivamente 
al rimborso delle spese sostenute ove previsto dalla normativa vigente; eventuali gettoni di presenza 
non possono superare l’importo di 30 euro a seduta giornaliera”; 
 
VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, e in particolare l’articolo 1, comma 556, 
che, nel rispetto degli equilibri programmati di finanza pubblica, al fine di garantire l’efficacia e 
l’appropriatezza clinica e organizzativa delle prestazioni erogate dal Servizio sanitario nazionale 
nell’ambito dei LEA, anche in relazione all’evoluzione scientifica e tecnologica, istituisce, presso il 
Ministero della salute, la Commissione nazionale per l’aggiornamento dei LEA e la promozione 
dell’appropriatezza nel Servizio sanitario nazionale (di seguito “Commissione LEA”), che dura in 
carica tre anni, nominata e presieduta dal Ministro della salute e composta dal direttore della 
Direzione generale della programmazione sanitaria del Ministero della salute e da quindici esperti 
qualificati e da altrettanti supplenti, di cui quattro designati dal Ministro della salute, uno dall’Istituto 
superiore di sanità (ISS), uno dall’AGENAS, uno dall’Agenzia italiana del farmaco (AIFA), uno dal 
Ministero dell’economia e delle finanze e sette dalla Conferenza delle Regioni e delle Province 
autonome; 
 
VISTI i decreti del Ministro della salute di costituzione della Commissione LEA, e successive 
modificazioni, in data 5 maggio 2020, 1° ottobre 2020, 23 giugno 2021, 5 novembre 2021, 19 
novembre 2021, 11 maggio 2023, recanti la precedente composizione della Commissione, insediata 
in data 28 luglio 2020 e operante fino al mese di luglio 2023; 
 
ACQUISITE le designazioni dei componenti effettivi e supplenti della Commissione LEA dall’ISS, 
dall’AGENAS, dall’AIFA, dal Ministero dell’economia e delle e finanze e dalla Conferenza delle 
Regioni e delle Province autonome; 
 

0006494-18/03/2024-DGPROGS-MDS-A - A01

��������
��
��	���	�



2!
!

RITENUTO di designare in qualità di esperti il dott. Ettore Attolini, la dott.ssa Maria Rosaria 
Campitiello, il dott. Angelo Cordone e il dott. Lorenzo Livi quali componenti effettivi della suddetta 
Commissione, nonché la dott.ssa Rossella Di Bidino, il dott. Pietro Derrico, il dott. Stefano Moriconi 
e il dott. Giancarlo Ruscitti quali componenti supplenti; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

(Composizione della Commissione nazionale per l’aggiornamento dei LEA e la promozione 
dell’appropriatezza nel Servizio sanitario nazionale) 

 
1. Presso il Ministero della salute è costituita la Commissione nazionale per l’aggiornamento dei LEA 
e la promozione dell’appropriatezza nel Servizio sanitario nazionale (di seguito “Commissione”) di 
cui all’articolo 1, comma 556, della legge 28 dicembre 2015, n. 208. 
2. La Commissione è così composta: 
 

a) PRESIDENTE:  

Ministro della salute; 

b) COMPONENTI EFFETTIVI: 

Direttore della ex Direzione generale della programmazione sanitaria del Ministero della salute; 

Dott. Ettore ATTOLINI, designato dal Ministro della salute; 

Dott. Angelo CORDONE, designato dal Ministro della salute; 

Dott.ssa MARIA ROSARIA CAMPITIELLO, designata dal Ministro della salute; 

Dott. Lorenzo LIVI, designato dal Ministro della salute; 

Prof. Rocco BELLANTONE, designato dall’ISS; 

Dott. Domenico MANTOAN, designato dall’AGENAS; 

Dott. Pierluigi RUSSO, designato dall’AIFA; 

Dott.ssa Angela Stefania Lorella ADDUCE, designata dal Ministero dell’economia e delle finanze; 

Dott. Massimo ANNICCHIARICO – Regione Veneto, designato dalla Conferenza delle regioni e 
delle province autonome; 

Dott. Luca BALDINO – Regione Emilia-Romagna, designato dalla Conferenza delle regioni e delle 
province autonome; 

Dott. Giovanni CORRAO – Regione Lombardia, designato dalla Conferenza delle regioni e delle 
province autonome; 

Dott. Francesco Paolo LA PLACA – Regione Sicilia, designato dalla Conferenza delle regioni e delle 
province autonome; 

Dott. Vito MONTANARO – Regione Puglia, designato dalla Conferenza delle regioni e delle 
province autonome; 



3!
!

Dott. Franco RIPA – Regione Piemonte, designato dalla Conferenza delle regioni e delle province 
autonome; 

Dott. Andrea URBANI – Regione Lazio, designato dalla Conferenza delle regioni e delle province 
autonome. 

 
c) COMPONENTI SUPPLENTI  

Dott.ssa Rossella DI BIDINO, designata dal Ministro della salute; 

Dott. Pietro DERRICO, designato dal Ministro della salute; 

Dott. Stefano MORICONI, designato dal Ministro della salute; 

Dott. Giancarlo RUSCITTI, designato dal Ministro della salute; 

Dott. Andrea PICCIOLI, designato dall’ISS; 

Dott. Marco DI MARCO, designato dall’AGENAS; 

Dott.ssa Stefania SPINICELLI, designata dall’AIFA; 

Dott.ssa Barbara FILIPPI, designata dal Ministero dell’economia e delle finanze; 

Dott.ssa Simona CARBONE – Regione Calabria, designata dalla Conferenza delle regioni e delle 
province autonome; 

Dott. Claudio D'AMARIO – Regione Abruzzo, designato dalla Conferenza delle regioni e delle 
province autonome. 

Dott. Federico GELLI – Regione Toscana, designato dalla Conferenza delle regioni e delle province 
autonome; 

Avv. Maria LA PIA – Regione Sardegna, designata dalla Conferenza delle regioni e delle province 
autonome; 

Dott. Antonio POSTIGLIONE – Regione Campania, designato dalla Conferenza delle regioni e delle 
province autonome. 

Dott.ssa Enrica RICCI – Regione Umbria, designata dalla Conferenza delle regioni e delle province 
autonome. 

Dott.ssa Gianna ZAMARO – Regione Friuli Venezia Giulia, designata dalla Conferenza delle regioni 
e delle province autonome; 

3. Su richiesta del Presidente, alle riunioni della Commissione possono partecipare, per fornire il 
proprio contributo tecnico-scientifico, rappresentanti del Consiglio superiore di sanità, delle società 
scientifiche, delle Federazioni dei medici ed esperti esterni competenti nelle specifiche materie 
trattate. 
 

Art. 2 
(Durata e funzioni della Commissione) 

 
1. La Commissione dura in carica tre anni a decorrere dalla data di insediamento. 
2. La Commissione svolge le attività previste dall’articolo 1, commi 557 e 558, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208. 



4

3. Per lo svolgimento delle attività, la Commissione è supportata da una segreteria tecnico-scientifica
operante presso la ex Direzione generale della programmazione sanitaria del Ministero della salute, 
che può avvalersi di personale messo a disposizione, in posizione di comando o distacco, da ISS, 
AIFA, AGENAS, Regioni, enti del Servizio sanitario nazionale ed altri enti rappresentati nell’ambito 
della Commissione, nel numero massimo di cinque unità.
4. Per le attività di supporto di cui al comma 3 che richiedono specifiche attività di ricerca, il
Ministero della salute può avvalersi, anche tramite specifiche convenzioni, della collaborazione di
istituti di ricerca, società scientifiche e strutture pubbliche o private, anche non nazionali, nonché di
esperti, nel numero massimo di cinque.
5. Le modalità di funzionamento della Commissione sono disciplinate con apposito regolamento 
interno.

Art. 3
(Disposizioni finanziarie)

1. La partecipazione alla Commissione è onorifica; essa può dar luogo esclusivamente al rimborso 
delle spese sostenute, ove spettante, nel rispetto della disciplina prevista in materia dalla legislazione 
vigente.
2. Ai fini del rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno, per i componenti non residenti a Roma,
il trattamento è equiparato a quello spettante ai dirigenti generali delle Amministrazioni dello Stato.
3. L’onere derivante dall’applicazione del presente articolo graverà sul capitolo di spesa n. 2205
nell’ambito della missione “Tutela della salute” – Programma “Programmazione del SSN per 
l’erogazione dei LEA, assistenza in materia sanitaria umana e regolamentazione delle professioni 
sanitarie “– C.D.R. “Dipartimento della programmazione, dei dispositivi medici, del farmaco e delle 
politiche in favore del servizio sanitario nazionale” – Azione “Programmazione, coordinamento e 
monitoraggio del SSN e verifica e monitoraggio dei LEA” dello stato di previsione della spesa del 
Ministero della Salute per l’esercizio finanziario 2024 e corrispondente capitolo per gli esercizi 
successivi.

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo.

IL MINISTRO
(Prof. Orazio Schillaci)

������
��������
����������
��
�	
��
���


